
Statutární město  
Ostrava vám přeje 
veselé Vánoce  
a úspěšný vstup  
do roku 2022 PF 2022

měsíčník statutárního města Ostravy

RADNICE
52 1512

PROSINEC 2021

Domov Korýtko  
v novém

Reuse centrum  
Ostrava slavilo

Grossmannova  
vila ožívá

Rekonstrukce
Ostravica – Textilia



Periodický tisk územního 
samosprávného celku

Měsíčník vydává: 
Statutární město Ostrava, 
Prokešovo náměstí 8, 
729 30 Ostrava, IČ 00845451 
Náklad: 142 000 výtisků 
Registrační číslo: MK ČR E 12811

Redakce: 
telefon: 599 443 714 
e ‑mail: redakce@ostrava.cz 
Šéfredaktor: Marek Skřipský

Design+Prepress: 
Mattbox.cz, s. r. o. 
Tisk: VLTAVA LABE MEDIA, a. s.
Distribuce: Česká distribuční, a. s. 

Vyšlo: 3. 12. 2021
Uzávěrka lednového vydání: 
23. 12. 2021 

Noviny jsou ke stažení v pdf 
na www.ostrava.cz/radnice.

aktuality

 Roman Koucký

   PROSINEC 20212

Reuse centrum Ostrava, tedy cent-
rum pro opětovné použití věcí, které 
by jinak skončily jako odpad na sklád-
ce, oslavilo rok od svého založení. Bě-
hem této doby si získalo velkou oblibu 
návštěvníků, kteří dali nový život už 
více než 43 tisícům předmětů. Z Reu-
se centra si každý může za částky od 
10 do 200 korun zakoupit ještě funkč-
ní věc, která mu bude dále sloužit.

„Tohle jedinečné místo s nápadi-
tým, originálním interiérem jsme 
slavnostně otevírali v areálu od-
padové společnosti OZO Ostrava 
ve Slovenské ulici v září minulého 
roku. Netušili jsme tehdy, jak velké-
mu zájmu Ostravanů se bude těšit. 
V centru najdete věci s příběhem, 
které už svým původním majitelům 
dosloužily, ale stále mohou přinést 

radost a užitek jiným lidem – hrač-
ky, sportovní potřeby, nábytek, ná-
dobí a spoustu dalších předmětů do 
domácnosti. Částka, za kterou lze 
věci zakoupit, je opravdu symbolic-
ká a celý výtěžek z prodeje předmě-
tů v Reuse centru bude věnován na 
výsadbu zeleně. Za rok fungování 
je na kontě veřejné sbírky více než 
800 tisíc korun,“ popisuje náměst-
kyně primátora pro životní prostředí  
Kateřina Šebestová.

V Reuse centru je k dispozici také 
veřejná dílna, kde si lidé mohou zakou-
penou věc sami opravit nebo vylepšit.

Centrum také spolupracuje 
se spoustou kreativních lidí, kteří se 
věnují tvorbě v duchu znovuvyužití 
věcí či materiálů. Organizuje výměn-
né swapy, tvořivé dílny, workshopy 
a debatní akce pro veřejnost.

Reuse centrum Ostrava si za po-
měrně krátkou domu vybudovalo 
nejen v rámci kraje, ale i celé repub-
liky velmi dobré jméno. Svědčí o tom 
i nedávné ocenění v soutěži Stavba 
roku za mimořádný celospolečenský 
přínos. MS

Premiérový rok  
Reuse centra se  
nadmíru vydařil

Šlo o další z projektů, díky 
kterým se město ve spoluprá-
ci s OZO Ostrava dlouhodobě 
snaží o minimalizování ob-
jemu odpadu a o jeho co nej-
lepší využití. Reuse centrum je 
jednou z cest, jak toho dosáh-
nout. Výtěžek z prodeje ná-
sledně slouží k výsadbě měst-
ské zeleně. První lokalitou, 
kde se s výsadbou hrazenou  
z této veřejné sbírky začne, 
jsou zahrady ostravského 
centra pro osoby se zdravot-
ním postižením Čtyřlístek. 
Klienti Čtyřlístku po celé léto 
v dílně Reuse centra, která je 
k dispozici i veřejnosti, ve spo-
lupráci se zaměstnanci OZO 
Ostrava vyrábějí například 
záhony z vyřazených dřevě-
ných palet.“ Kateřina Šebes-
tová, náměstkyně primátora 
pro životní prostředí.

 Lukáš Kaboň



„Dlouhodobě se snažíme zvýšit 
ekonomický potenciál či rozší-
řit infrastrukturu a spektrum 
možností vyžití ve městě. Neji-
nak je tomu i v tomto případě. 
„Malé Lauby“, jak pracovně 
nazýváme tento pozemek, spa-
dají do souboru lukrativních 
parcel v bezprostřední blízkosti 
Masarykova náměstí, pro kte-
ré hledáme investory, ale zá-
roveň je pro nás zásadní také 
architektonický kontext, sou-
lad s okolní výstavbou v cent-
rální části města a smysluplné 
funkční využití. Vybudován 
má být atraktivní vícefunkční 
komplex, poskytující klinickou 
a ambulantní péči v daném 
oboru léčby, víc než dvě desítky 
bytů i služby,“ Tomáš Macura, 
primátor města Ostravy.

„Cením si opakovaného umís-
tění v soutěži a těší mě i vítěz-
ství na Moravě. Hodnocené 
období navíc ztížila pandemie 
covidu-19, proto jsem vděčný 
za často zvládnutí zcela ne-
standardních situací, které 
pandemie přinesla a pomoc za-
městnanců obyvatelům města 
v této době. Samozřejmě jsem 
si vědom faktu, že stále je co 
zlepšovat, nicméně v souvis-
losti s tímto oceněním Minis-
terstva vnitra České republiky 
děkuji všem zaměstnancům 
magistrátu, kteří svou vstříc-
ností, komunikací i pomocí 
obyvatelům města přispěli 
k tomuto výsledku.“ Tomáš 
Macura, primátor města 
Ostravy.

Nový náměstek  
primátora  
Miroslav Svozil

Zastupitelstvo města Ostravy na 
svém listopadovém zasedání zvolilo 
na návrh klubu Občanské demokra-
tické strany novým náměstkem Miro-
slava Svozila. Úkonu předcházela re-
zignace Vladimíra Cigánka na funkci 
náměstka primátora ze zdravotních 
důvodů ke dni 9. listopadu 2021.

Od 10. listopadu 2021 bylo Mi-
roslavu Svozilovi svěřeno zabezpe-
čování úkolů v samostatné působ-
nosti na úseku dopravy a dopravně 
správních ‑činností. Současně vzalo 
zastupitelstvo na vědomí rezignaci 
Miroslava Svozila na funkci člena Fi-
nančního výboru zastupitelstva měs-
ta ke dni 10. listopadu 2021.

Čtyřiašedesátiletý Miroslav 
Svozil absolvoval Vysokou školy 
báňskou. Pracoval jako systémo-
vý inženýr v OKD a posléze Nové 
huti. Členem Občanské demo-
kratické strany je od roku 1991. 
V uplynulých letech byl zastupite-
lem, radním, náměstkem primátora 
pro finance a ekonomiku, starostou 
městského obvodu Moravská Ost-
rava a Přívoz a poradcem předsedy 
vlády pro průmysl. MS
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Zastupitelstvo města Ostravy roz-
hodlo o prodeji pozemků v Moravské 
Ostravě o celkové výměře 1 405 m². 
Společnosti Laserové léčebné cent-
rum, s. r. o. je nabídla za sjednanou 
kupní cenu ve výši 14 045 000 ko-
run bez DPH. V červnu 2019 byla 
mezi městem a společností uzavřena 
Smlouva o budoucí kupní smlouvě, 
jejíž součástí jsou podmínky pro uza-
vření kupní smlouvy a podmínky bu-
doucího využití předmětu převodu.

Kupní smlouvou převezme inves-
tor závazky související s projekční 
a výstavbovou fází vícefunkčního 
komplexu na prodávaných pozem-

cích. Ty jsou upraveny tak, že do 
12 měsíců požádá o vydání společné-
ho povolení a do 42 měsíců od jeho 
právní moci objekt postaví, nejpoz-
ději však do 72 měsíců od účinnosti 
smlouvy. Porušení těchto hlavních 
závazků se pojí s právem města od 
smlouvy odstoupit a s povinností 
investora uhradit městu smluvní po-
kutu. Kupní smlouva obsahuje rov-
něž další právní instrumenty, které 
mají za cíl zajistit, aby s pozemky 
bylo nakládáno podle účelu vyjádře-
ného ve smlouvě. Stavba by tak měla 
být dokončena nejpozději do roku 
2027. MS

Už potřetí za sebou získala Ost-
rava první místo v soutěži „Příznivý 
úřad“ v rámci Moravskoslezského 
kraje. Na druhé příčce v kraji se 
umístil Nový Jičín a třetí místo při-
náleží Opavě. V rámci celé České re-
publiky se Ostrava umístila na místě 
třetím, hned za vítězným Kolínem 
a stříbrným Žďárem nad Sázavou.

Letos se konal šestý ročník soutě-
že Přívětivý úřad, kterou vyhlašuje 
Ministerstvo vnitra České repub-
liky. Slavnostní předávání cen se 
uskutečnilo 8. listopadu v Arcibis-
kupském paláci v Olomouci.

Soutěž hodnotí komplexní pří-
stup úřadů v oblasti kvality při po-
skytování služeb klientům. Základní 
hodnotící kategorií je poskytování 
nadstandardních služeb či běžných 
služeb v nadstandardní kvalitě. 
Přes sedmdesát kritérií zohledňu-
je přístupnost a otevřenost úřadu, 
opatření přijatá během pandemie 
covidu-19, komunikaci s klienty, 
digitalizaci služeb, zapojování ve-
řejnosti do věcí veřejných a kroky ke 
zvýšení udržitelnosti.

Oceněná města tedy mohou být 
považována za nejpřívětivější prá-

vě pro svůj ucelený přístup při pře-
mýšlení o zvyšování kvality služeb 
(od délky úředních hodin přes vý-
voj mobilních aplikací a přívětivost 
a rychlost komunikace až po partici-
pační plánování nebo aktivity v boji 
proti šíření nákazy covidu-19).

K soutěži vyšla i sbírka 25 pří-
kladů dobré praxe, jež může sloužit 
jako inspirace dalším městům. Sta-
tutární město Ostrava v nich na sebe 
letos upozornilo podporou podnika-
telů v době lockdownu. MS

Město prodá  
pozemky k výstavbě  
„Malých Laubů“

Nejpřívětivější úřad? 
Ostravský magistrát!



 Lukáš Kaboň

Na webu akce také najdete přehled 
stánkových prodejců, kteří byli při-
praveni prodávat vám své výrobky 
na adventních trzích v rámci Ost-
ravských Vánoc. Protože ze dne na 
den museli své působení v rámci 
trhů ukončit, rozhodli jsme se jim 
pomoct prostřednictvím našich ko-
munikačních možností a budeme 
rádi, když jejich výrobky zakoupíte 
přes jejich e‑shopy nebo si je objed-
náte a vyzvednete v jejich kamen-
ných prodejnách. Finanční pomoc 
prodejcům chystá rovněž statutární 
město Ostrava.

Pomoc  
prodejcům
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Živý vánoční strom
Jen málokterý foto point je pro ro-
dinnou vánoční fotografii tak krásný 
jako letošní strom na Masarykově 
náměstí. Po šesti letech zde totiž na-
jdete desetimetrový živý smrk, který 
je navíc ozdobený v duchu nového 
vizuálu Ostravských Vánoc. Zlatá 
barva a tisíce žárovek vzbuzují v ko-
lemjdoucích ten pravý hřejivý pocit. 
Vydejte se na Masarykovo náměstí 
a fotku s vánočním stromečkem 
nám můžete poslat třeba prostřed-
nictvím sociálních sítí.

Ruské kolo a ledové kluziště
Oblíbené vyhlídkové ruské kolo 
stojí i letos na Masarykově náměs-
tí, v provozu je každý den od 10 do 
20 hodin a nabídne vám jedinečný 
pohled na vánočně rozsvícenou Os-
travu. Oproti tomu ledové kluziště 
je letos přesunuto na nedaleké ná-
městí Dr. Edvarda Beneše a rozšíře-
no navíc o ledové chodníčky, které 
se klikatí mezi okolními stromy. 
Kapacita kluziště je kvůli koronavi-
rovým opatřením omezena na sto 
osob bruslících v jeden okamžik na 
ledové ploše a podmínkou pro vstup 
je navíc předložení dokladu o bezin-
fekčnosti. Bruslí se tradičně v něko-
lika blocích a k zapůjčení je základní 
vybavení – brusle i tučňáci pro děti. 

Provozní doba kluziště je totožná 
s provozní dobou ruského kola, tedy 
denně 10 – 20 hodin. Provozova-
telem ledového kluziště je městská 
společnost Sareza.

Velký dar – úhel pohledu
Novinkou, kterou by letos návštěv-
níci Ostravských Vánoc rozhodně 
neměli minout, je nová umělecká 
instalace na Prokešově náměstí. 
Vznikla dle návrhu výtvarnice a so-
chařky Eriky Bornové a velmi roz-
proudila ostravské emoce. Obří dar, 
sáně a vánoční koule – tři atributy 
Vánoc v nadrozměrné velikosti, aby 
si všichni kolemjdoucí zase mohli 
připadat jako děti, kterým se v je-
jich dětském světě okolí jeví obrov-
ské. Ať již instalaci zhlédnete přímo 
z plochy Prokešova náměstí nebo 
například z vyhlídkové věže Nové 
radnice, rozhodně nebudete litovat.

Jízdy historickou tramvají Barborka
Každou adventní neděli brázdí trasu 
z hlavního nádraží na nejbližší tram-
vajovou smyčku Hranečník a zpět 
historická tramvaj Barborka. Moto-
rový vůz číslo 21 byl vyroben v roce 
1922 a z běžné dopravy vyřazen až 
v roce 1964. V rozmezí mezi 10.–17. 
hodinou bude zhruba každou hodi-
nu vyjíždět ze zastávky Hlavní ná-

draží a všechny zájemce sveze za vý-
hodných 30 Kč/dospělý a 15 Kč/dítě 
od 6 do 15 let. Nastoupit jízdu lze 
také na zastávce Hranečník. Jízdy 
historickou tramvají Barborka zajiš-
ťuje Dopravní podnik Ostrava, a. s.

Workshopy
Kapacitně omezené workshopy le-
tos probíhají ve Staré aréně nebo 
v Galerii výtvarného umění Ostrava. 
Do Staré arény se můžete vydat na 
workshop, kde vás naučí, jak správ-
ně namíchat vaječný likér nebo jak 
vyrobit wester panenky. Na oba 
workshopy je nutné přihlásit se pře-
dem prostřednictvím formuláře na 
webu Ostravských Vánoc. Galerie 
výtvarného umění Ostrava připravi-
la program pro děti i dospělé. Vydat 
se sem můžete na Mikulášskou díl-
nu nebo program Muzikoterapie – 
Zvuk a ticho.

Další místa konání
Svůj program připravují také dal-
ší městské obvody nebo instituce. 
V hradní galerii Slezskoostravského 
hradu proběhne od 26. listopadu do 
9. ledna pod názvem Betlémy, zvyky 
a tradice výstava sbírek Ostravského 
muzea. Další doprovodný program 
najdete na webu Ostravských Vánoc.

Ostravské Vánoce 2021  
mají návštěvníkům  
stále co nabídnout

Ruské kolo, ledové kluziště i workshopy v Galerii výtvarného umění Ostrava.  
To je jen část výčtu aktivit, které v rámci Ostravských Vánoc mohou jejich návštěvníci v adventním čase zažít. Přes vládní nařízení,  

která jen den před startem akce zakázala konání vánočních trhů, je stále k dispozici pestrý doprovodný program.
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Očekávaná obnova Grossmanno-
vy vily, významné kulturní památ-
ky, zapsané v Ústředním seznamu 
kulturních památek České republi-
ky, byla zahájena v listopadu 2021.  
S dodavatelem stavebních prací měs-
to na základě výsledku výběrového 
řízení uzavřelo příslušnou smlouvu. 
Magistrát trval na dodavateli, který 
má zkušenosti s rekonstrukcemi ne-
movitých kulturních památek i úpra-
vami historických parků a zahrad. 
Součástí obnovy vily jsou restaurá-
torské práce. 

Návrh byl podřízen záměru obno-
vy kulturní památky s minimálními 
zásahy do dispozičního, tvarového 
a konstrukčního systému stavby.  
Vila získá zpět původní vzhled fasád. 
Hlavní stavební úpravy pak předsta-
vuje obnova všech hodnotných sta-
vebních prvků.

Vila ve stylu art deco byla dokon-
čena v roce 1923. Její interiér byl 
konzervativní. Průčelí stavby opat-
řil stavitel nepravidelnými rizality, 
přízemí rostlinným a figurálním 
dekorem. Majitel, stavitel František 

Grossmann, se s rodinou z vily ra-
doval pouhých deset let. V důsledku 
hospodářské krize a finančních pro-
blémů totiž roku 1933 zvolil dobro-
volný odchod ze života. V šedesátých 
letech budova sloužila i jako mateř-
ská škola a školní družina. 

Přes zásahy dalších majitelů ve vile 
zůstalo zachováno mnoho autentic-
kého. Za zmínku stojí okna i některé 
dveře s původními vitrážemi či jejich 
částmi, někde byl dochován i původ-
ní nábytek. Rekonstrukce vily má být 
hotova v listopadu 2023. MS

Grossmannova vila bude  
znovu ostravskou chloubou

Začátkem října byla nedaleko 
Městské nemocnice Ostrava zahájena 
stavba moderního parkovacího domu. 
Kvůli stavebním pracím postupně do-
šlo ke zrušení přilehlého placeného 
parkoviště, provozovaného společ-
ností Ostravské komunikace. Mnoho 
návštěvníků nemocnice tak musí do-
časně používat jiný způsob dopravy.

Jedním z řešení je alternativní 
záchytné parkoviště na Janáčkově 
ulici, nedaleko galerie PLATO. I tuto 
parkovací plochu provozují Ostrav-
ské komunikace. Motoristy k němu 
navádí dopravní značení, umístěné 
na příjezdovkách. Vůz je pak mož-
né odstavit a dále pokračovat MHD, 
na kole či pěšky. Dopravu k městské 
nemocnici odtud zajišťuje Dopravní 
podnik Ostrava.

I toto parkoviště je placené. Přes 
všední den od 7 do 19 hodiny vy-
jde jedna hodina stání na 20 ko-
run, v sobotu a neděli je parkování 
zdarma. MS

Parkoviště  
u galerie PLATO 
nadále slouží  
řidičům

Motoplocha přispěje k větší  
bezpečnosti na silnicích.

V těsné blízkosti Centra bezpečné 
jízdy Libros Ostrava v Přívoze vzniká 
akreditovaná zkušební plocha, urče-
ná k výcviku i závěrečným zkouškám 
začínajících motocyklistů. Projekt  
statutárního města Ostrava a Centra 
Libros Ostrava s názvem MOTOPLO-
CHA 2021 je svého druhu první tako-
vou investicí v České republice.

Zpevněná živičná plocha elipsovi-
tého tvaru o výměře zhruba 4500 m2 
poslouží uchazečům o řidičský průkaz 
na motocykl a později také automobil. 

Ke cvičným jízdám svých klientů ji 
budou moci využívat všichni provozo-
vatelé autoškol. Samotná stavba zača-
la ve druhé polovině letošního srpna, 
přičemž hotová by měla být do konce 
roku. Součástí oplocené motoristické 
plochy bude rovněž odpovídající zá-
zemí.

Motoplocha, provozovaná sdru-
žením Ostrava – bezpečná doprava, 
je zamýšlena k celoročnímu užívá-
ní. Zdokonalovat se zde budou moci 
také současní majitelé motocyklů. In-

struktoři Centra Libros počítají s roz-
šířením výcviku o již stávající zařízení 
jako smyková deska nebo technicko-
‑terénní polygon. Cílem je vytvoření 
komplexního výcvikového plánu pro 
začínající, ale i zkušené motorkáře. 

Projekt za 32 milionů korun zvýší 
odbornou přípravu motoristů, včetně 
jejich schopností a dovedností. Jeho 
tvůrci jsou přesvědčeni, že ve výsled-
ku povede k poklesu dopravních ne-
hod a s nimi spojených – leckdy tra-
gických – následků.  MS

„Grossmannova vila je zná-
mou architektonickou perlou 
Ostravy, jako jiné budovy i tato 
prošla řadou nevhodných, byť 
svého času funkčních proměn 
a postupně přirozeně chátrala. 
Rekonstrukce má za cíl vrátit 
vile její původní architektonic-
kou hodnotu na jedné straně, 
na té druhé je vrátit do vily kaž-
-dodenní život. V rámci rekon-
strukce tak bude například ob-
noven suterén s kotlem ETNA 
351 pro ohřev vzduchu pro tep-
lovzdušné vytápění, navráceno 
bude dominantní vnitřní scho-
diště, provedena bude restau-
rátorská obnova vestaveného 
nábytku. Po otevření pak bude 
objekt disponovat pěti pokoji  
s možností ubytování, spole-
čenskými prostorami i pro-
hlídkovým okruhem.“  Zuzana 
Bajgarová, náměstkyně  
primátora pro investice.



Mimořádný přínos pro rozvoj měs-
ta ocenila Ostrava udělením Ceny 
města Ostravy. Návrh Výboru pro 
udělování čestného občanství cen 
města schválili ostravští zastupitelé 
na svém listopadovém zasedání. No-
minované osobnosti převzaly Ceny 
města z rukou primátora Tomáše 
Macury, oceněným přináleží plaketa 
a finanční dar.

Cena byla udělena paní Iloně Roze-
hnalové za přínos v oblasti občanské-
ho a komunitního života města. Lenka 

Mynářová převzala ocenění za činnost 
v oblasti technického vzdělávání, vědy, 
výzkumu a podpory rozvoje talentů. 
Cena města za mimořádný přínos pro 
rozvoj města v oblasti architektury 
byla udělena Josefu Pleskotovi.

Ceny města jsou udělovány od roku 
1996 významným osobnostem, které 
se zásadním způsobem podílely na 
některé z oblastí městského života ať 
už v odvětví společenském, kultur-
ním, sportovním, vědeckém, umělec-
kém či jiném. Mezi dříve oceněnými 

osobnostmi jsou například zpěvačka 
Věra Špinarová, ředitel Zoologické 
zahrady a botanického parku Ostra-
va Petr Čolas, člen reprezentačního 
hokejového týmu České republi-
ky na zimních olympijských hrách 
v Naganu František Černík a další. 
Od prvopočátku do současnosti jich 
bylo uděleno celkem 34.

Kromě Cen města uděluje Zastu-
pitelstvo města Ostravy jako nejvyšší 
formu ocenění Čestné občanství sta-
tutárního města Ostravy. MS

Cenu města Ostravy 
si odnesli hned tři  
vyznamenaní

„Spektrum nyní oceňovaných 
osobností mě velmi těší, protože 
všechny řadu let osobně znám 
a velmi si jich vážím, a jakkoliv 
je jejich zaměření velmi rozdílné 
a pestré, všichni se významně 
zapisují do charakteru našeho 
města. Jde přitom o lidi v pro-
duktivním věku a v plné síle, 
což jednak znamená, že mnoho 
dobrého pro naše město ještě 
vykonají, jednak se mohou stát 
pozitivními vzory k následová-
ní.“ Tomáš Macura, primátor 
města Ostravy

„Dlouhodobě podporujeme 
rovněž aktivity neziskových 
organizací, které se věnují zlep-
šování životního prostředí. Pro-
blematikou znečištění ovzduší 
se zabývá obecně prospěšná 
společnost Čisté nebe a jedním 
z jejich projektů či aktivit je 
aplikace SmogAlarm. Město 
Ostrava již v roce 2017 podpo-
řilo vznik této aplikace s cílem 
pomoci obyvatelům v co nej-
větší informovanosti o kvalitě 
ovzduší. Letos jsme uvítali její 
rozšíření o takzvané notifika-
ce, díky kterým mohou nyní 
lidé svůj program přizpůsobit 
právě dostupným informacím 
o ovzduší v místě, kde se zrovna 
pohybují. Konkrétně tak napří-
klad v době vyšších koncentrací 
znečišťujících látek v ovzduší 
nepůjdou běhat nebo s dětmi 
na procházku, ale svůj program 
přizpůsobí,“ Kateřina Šebes-
tová, náměstkyně primátora 
pro životní prostředí.

Aktuální počasí s sebou přináší 
nepříznivé rozptylové podmínky, 
výskyt inverze a s tím související 
zhoršení kvality ovzduší. Ostrava 
podpořila rozšíření známé mobilní 
aplikace SmogAlarm, která zobra-
zuje aktuální data z měřicích stanic 
ke stavu ovzduší.

„V rámci rozšíření došlo k při-
dání notifikace na základě lokace. 
Aplikace tedy vyhodnotí, která 
měřicí stanice se nachází nejblíže, 
a data této stanice zobrazí uživa-
teli na widgetu. Dále si může uži-
vatel nastavit limity, při jejichž 
překročení chce být upozorňován. 

Limity lze nastavit pro index kvali-
ty ovzduší nebo pro dané konkrét-
ní znečišťující látky. Člověk tak 
může být informován o aktuálním 
stavu ovzduší v jeho nejbližším 
okolí, aniž by musel primárně kon-
trolovat aplikaci,“ vysvětlila Nela 
Vachtarčíková, ředitelka organizace 
Čisté nebe, o. p. s.

Aplikace SmogAlarm je určena 
pro chytré mobilní telefony s ope-
račními systémy Android, iPhone 
a pod názvem Čistota ovzduší také 
pro telefony s operačním systémem 
Windows Phone. MS

Aplikace 
SmogAlarm 
poskytne  
ještě více  
informací
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Oceněná Lenka 
Mynářová

Oceněná Ilona 
Rozehnalová

Město přispívá  
každý rok na provoz 

měřicích stanic  
a měřícího vozu



Letošní ročník dobročinné sbírky 
TyrkysOVA!!!, pořádaný Dopravním 
podnikem Ostrava (DPO) opět ukázal, 
že cestující mají srdce na pravém místě. 
Ti se od 15. do 19. listopadu do sbírky za-
pojili věnováním peněžních darů do ka-
siček, kterými byli vybaveni dobrovolníci 
ve vozidlech ostravské MHD, jakož i na 
zastávkách. Za celou dobu existence tato 
sbírka přinesla 550 tisíc korun.

Štědří pasažéři pomáhali rovněž 
koupí jedinečných Tyrkysových jízde-
nek v mobilní aplikaci MojeDPO. Spe-
ciální Tyrkysová jízdenka v ceně 50 
korun je k dispozici celoročně. Peníze 

poputují na transparentní účet Nadač-
ního fondu KŘÍDLENÍ a pomohou 
místním neziskovkám.

Slavnostní vyhlášení vybrané částky 
se konalo 25. listopadu na akci Advent 
plný křídlení. V minulých letech vybra-
né peníze podpořily například aktivity 
pro seniory nebo autistické děti.

„Stejně tak jako se tyrkysová barva, 
barva štěstí a ochrany, stala pevnou 
součástí našeho dopravního podniku 
i vizuálu celého města, věřím, že se 
i Tyrkysová sbírka stala pevnou sou-
částí dobročinnosti v Ostravě. Není to 
zdaleka jediný takový projekt, výjimeč-

ný je ale v tom, že v rámci sítě DPO za-
pojujeme jeho vozový park i zastávky 
a sbírka je tak hodně vidět. Vážím si, že 
Ostravané i v této nelehké době ukáza-
li, že mají srdce otevřená a aktivně se 

do sbírky zapojili,“ zhodnotil ostrav-
ský primátor Tomáš Macura.

Kde konkrétně letos peníze pomo-
hou najdete na www.tyrkysovasbir-
ka.cz. MS

Policisté a strážníci v adventním 
čase opět přicházejí s tradiční akcí 
Bezpečnější nakupování a parkování. 
Ta je určena pro návštěvníky nákup-
ních center, kteří s její pomocí zjistí, 
jak se během vánočního nakupování 
nestát obětmi nejrůznějších zlodějů.

Letos poprvé akce proběhne 
i v centru města v rámci progra-
mu Ostravských Vánoc 2021. Akce 
připravená ve spolupráci městské 
a státní policie, magistrátu a doprav-
ního podniku ukazuje Ostravanům 
i návštěvníkům města, jak jednodu-

še a účinně zabezpečit své peněžen-
ky, platební karty, nakoupené dárky 
nebo zaparkovaná auta před kráde-
žemi.

Adventní období, kdy se v obcho-
dech i na vánočních trzích pohybuje 
nejvíce nakupujících, je totiž lákavé 

i pro zloděje a různé podvodníky. 
Zaměří se na ně zvýšený počet stráž-
níků a policistů na veřejných místech. 
Policejní preventisté zase vysvětlí, co 
udělat, abychom pozornost nejrůzněj-
ších pobertů vůbec neupoutali.

Budeme ‑li se chovat jen trochu 
obezřetněji, můžeme předcházet 
„drobným“ krádežím. Udržíme tak 
společně klesající trend kriminality 
v Ostravě a sami sebe ochráníme před 
ztrátou dokladů a peněz. Stejně jako 
před souvisejícími problémy, které 
mohou být více než nepříjemné. MS

Každý z nás může prožít bezpečnější Vánoce

„Snižování kriminality je naším 
dlouhodobým cílem a ze statis-
tik je zřejmé, že se nám to i díky 
projektu Bezpečnější Ostrava 
daří. Přispět k tomu může také 
každý z nás, když pomocí jed-
noduchých opatření sníží šance 
zlodějů na úspěch.“ Zbyněk 
Pražák, náměstek primátora 
pro prevenci kriminality, vol-
ný čas, sociální věci, zdravot-
nictví a kulturu.

Tyrkysová sbírka  
2021 – 150 tisíc korun  
potřebným

 DPO
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Zastupitelstvo města schválilo na 
svém zasedání 10. listopadu 2021 
způsob zajištění provozu vodáren-
ské infrastruktury v Ostravě po 
ukončení stávající koncesní smlou-
vy, která vyprší v roce 2024.

Po obsáhlé diskusi se  přiklonili 
k pokračování spolupráce se sou-
časným provozovatelem Ostravské 
vodárny a kanalizace, a. s. i pro další 
období po ukončení koncese, a to na 
základě tzv. sektorové výjimky. Tuto 
možnost vyhodnotili jako celkově 
nejvýhodnější z možných variant. 
Rozhodnutí bylo potřeba učinit již 

nyní vzhledem k tomu, že padla ‑li 
by volba na jinou eventualitu, její 
příprava by mohla zabrat až několik let.

Nová smlouva se společností 
OVAK, a. s., v níž město drží již nyní 
akciový podíl 41 procent, bude aktua-
lizována tak, aby splňovala současné 
přísnější požadavky regulačních úřa-
dů. Ty zohledňují prospěch spotřebi-
telů. Smlouva bude uzavřena na dobu 
10 let. Zachovává všechny současné 
výhody, včetně plné kontroly města 
nad cenami vodného a stočného, nad 
svým majetkem i účastí v orgánech 
provozní společnosti. To vše při mi-

nimalizaci finančních nákladů města 
ve srovnání s dalšími posuzovanými 
variantami. MS

Kampaň s názvem „Co nepatří 
do kanalizace“ spustily na TV Po-
lar a sociálních sítích Ostravské 
vodárny a kanalizace (OVAK). Její 
součástí je také minutový ilustro-
vaný spot. Smysl kampaně spočívá 
v přesvědčování domácností, aby 
třídily odpad z tuků a nesplachovaly 
ho do kanalizace. Právě odpad z vá-
nočního smažení se totiž stal každo-
ročním postrachem vodárenských 
provozů a čističek.

Tukové shluky pravidelně pů-
sobí v kanalizaci velké problémy. 
Zanášejí čistírenská čerpadla, 
ucpávají potrubí a celkově snižu-
jí kanalizační průtok. Tyto obtíže 

jsou přitom zbytečné a lze jim předejít.
Jak? Velmi jednoduše! Domácí 

ekologická likvidace tohoto druhu 
odpadu je snadná, stačí ho zchla-
dit, nechat ztuhnout a poté umístit 
do nádob nebo PET lahví. Skle-
něné lahve nejsou příliš vhodné. 
Tukový odpad se totiž dále zpra-
covává – třeba pro výrobu biopa-
liv – a příslušný pracovník by se 
o sklo mohl poranit. Pak už ne-
zbývá než petku s tukem vyhodit 
do „olejové popelnice“, která je 
k tomu určena. Detailní mapu 
těchto sběrných míst, spolu s po-
drobnými informacemi, najdete na 
www.tridimolej.cz. MS

O budoucnosti provozu 
vodárenské infrastruktury 
je rozhodnuto

Olej ze smažení a pečení  
nepatří do kanalizace

„Opravdu si moc vážím toho, že 
při jednání zastupitelstva měs-
ta převážilo racionální hledis-
ko nad ideologickými přístupy 
a výsledkem je výběr varianty, 
která je pro město i koncové zá-
kazníky nejvýhodnější. Máme 
již nyní vysoce funkční model, 
který spotřebitelům garantuje 
jednu z nejnižších cen vodné-
ho a stočného v republice při 
vysoké kvalitě dodávané vody 
i zákaznického servisu. Díky 
odbornému zázemí meziná-
rodního koncernu je společnost 
OVAK, a. s. také lídrem v zavá-
dění technologických novinek 
ve prospěch spotřebitelů v čes-
kých podmínkách. Současný 
smluvní vztah přitom městu 
umožňuje generovat přiměře-
né zdroje na obnovu vodovodní 
a kanalizační sítě i její rozvoj. 
Tyto atributy zůstanou i v dal-
ším období plně zachovány, 
a navíc doplněny o nové závaz-
ky společnosti k městu i konco-
vým zákazníkům.“ Tomáš Ma-
cura, primátor města Ostravy.

„Přestože Ostravané mají mož-
nost odevzdávat jedlé oleje 
a tuky již řadu let ve sběrných 
dvorech, rozhodli jsme se 
vyzkoušet i jiný způsob, a to 
přistavení speciálních nádob 
v ulicích. Před rokem a půl 
jsme nejprve pilotně vytipovali 
dva městské obvody, kde jsme 
nechali umístit kontejnery 
ke sběrným hnízdům. Proto-
že se pilotní projekt osvědčil 
a dokonce ukázal, že když bu-
dou mít občané jednodušší 
možnost, jak nakládat s použi-
tými oleji ekologicky, množství 
odevzdaného oleje mnohoná-
sobně stoupne, nechali jsme 
rozvézt speciální nádoby po 
celé Ostravě. Občané do nich 
mohou vhazovat nejen oleje 
ze smažení, pečení, ale i oleje 
z nakládané zeleniny, rybiček 
a podobně. Odpadní oleje 
a tuky tak nebudou ucpávat 
potrubí a kanalizaci a budou 
následně využity jako suro-
vina.“ Kateřina Šebestová, 
náměstkyně pro životní 
prostředí

aktuality    PROSINEC 20218



Koncem listopadu vyšel 35. svazek 
sborníku Ostrava. Letošní číslo ob-
sahuje 10 statí věnovaných různým 
aspektům ostravské historie z pera 
renomovaných autorů. Vzhledem 
k současné napjaté epidemické situ-
aci vydavatel bohužel upustil od ko-
nání křtu. Sborník je k dostání u vy-
braných knihkupců nebo v Archivu 
města Ostravy za 396 korun. Tímto 
vánočním dárkem jistě potěšíte kaž-
dého zájemce o historii Ostravy. MS

Další svazek  
sborníku  
Ostrava je  
na světě

Korekce článku  
z říjnového  
čísla

Sledujte dění  
v Ostravě  
online

V říjnovém vydání Radnice!!! 
jsme na str. 2 – 3 uveřejnili článek 
„Ostrava zvyšuje investiční dotace 
městským obvodům“. Jeho součástí 
byly rovněž grafy a tabulka na str. 3. 
Právě tabulka byla opatřena popiskou 
„Neúčelová neinvestiční dotace měst-
ským obvodům z rozpočtu SMO“. 
Správné znění mělo být „Neúčelová 
investiční dotace městským obvo-
dům z rozpočtu SMO“. Za pochybe-
ní, vzniklé při zadávání do tisku, se 
omlouváme. MS

Město Ostrava má hned něko-
lik komunikačních kanálů. Kromě 
měsíčníku Radnice!!!, který právě 
držíte v ruce, přidáváme novinky na 
sociální sítě, web a další platformy. 
Aktuální informace o dění v Ostravě 
najdete na webu města www.ostra-
va.cz, v záložce „aktuality“. Novinky 
v podobě newsletteru ale můžete 
každý měsíc najít i ve svém e‑mai-
lu. K jeho odběru se přihlásíte z ti-
tulní strany webu města klepnutím  
na příslušný banner. Pokud jste 
aktivní na sociálních sítích, tak 
sledujte Ostravu na facebooku, 
twitteru, instagramu, linkedInu 
i youtube, kde se novinky dozví-
te hned několikrát denně. Sou-
hrnné informace o tom, co se  
ve městě děje, můžete najít napří-
klad i na platformě FlashNews. EM

Statutární město Ostrava společně 
se Střediskem volného času Korunka 
a Parlamentem dětí a mládeže města 
Ostravy zadaly výzkum, který zma-
poval potřeby osob ve věku od 15 do 
30 let žijících v Ostravě. Výzkum pro-
váděla Ostravská univerzita.

Mladé lidi univerzita oslovila pro-
střednictvím online dotazníku. Re-
spondenti pak hodnotili spokojenost 
s různými oblastmi života v Ostravě. 
Nejméně byli spokojení s bezpečností 

ve městě nebo s nedostatkem finanč-
ně dostupných bytů.

Výzkum nemapoval pouze ne-
spokojenost, soustředil se i na to, 
co mladí lidé naopak oceňují. Velmi 
kladně hodnocena byla kultura, a to 
od zázemí po rozmanitost akcí, které 
se ve městě konají. Dobře je vnímá-
na také městská hromadná doprava, 
možnosti vzdělávání či různorodost 
sportovišť a veřejných parků.

Co se týče celkové spokojenosti 

s životem ve městě Ostrava, většina 
dotazovaných se z pětistupňové škály 
(od „zcela spokojen/a do „zcela ne-
spokojen/a) kloní k možnosti „spíše 
spokojen/a“. Procentuálně se jedná 
o 50,6 %. Zcela nespokojena jsou 2,2 % 
ze všech dotazovaných a zcela spoko-
jených je 9,7 %.

Statutární město Ostrava použije 
studii jako podklad pro to, čemu by 
mělo být do budoucna věnováno více 
pozornosti. EM

Pro a proti.  
Ostrava očima mladých

Václav Kubín
předseda klubu Jednotní v ZSMO

 
Téma vody je pro celé 

naše město zásadní

Téma vody je pro celé naše město 
zásadní. Zaslouží si veřejné projedná-
ní s občany a odborníky z oboru, na 
kterém budou zodpovězeny dotazy, 
doloženy důkazy a vyvráceny nejas-
nosti.

Analýza, kterou si nechalo vypraco-
vat vedení města za asi 300 000 Kč, 
postrádá zásadní informace potřebné 
k rozhodování se znalostí věci.

Schází např. srovnání financování 
investic, možnost čerpání dotací a vý-
voj ceny vodného a stočného v hori-
zontu 10 let, a to pro varianty vlast-
nictví Ovaku ze 40 %, jako je současný 
stav a z 90% v případě že město od-
koupí 50% podíl Suezu resp. Veolie.

Je známo, že podmínkou pro čer-
pání investičních dotací z EU je právě 
většinové vlastnictví jak vodárenské 
infrastruktury, tak servisu žadatelem, 
tj. městem. Máme důvodnou oba-
vu, že nadále nebudeme moci čerpat 
stamiliónové evropské dotace na ob-
novu infrastruktury, jako je čerpají 
města, kde je tato podmínka splněna.

Jako asi většina Ostravanů jsem 
jednoznačně pro návrat vodárenství 
do rukou našeho města. Nevylučuji 
však posouzení všech variant, ale de-
bata musí být veřejná, musí být před-
loženy důkazy a fakta.

Vzhledem k veřejným proklamacím 
vedení stran ANO, Pirátů a KDU jsem 
doufal v podporu mého návrhu veřej-
ného projednávání.

A jak to dopadlo?
Stažení bodu nepodpořili zastupi-

telé ANO, Pirátů, ODS ani KDU ‑ČSL 
a později prohlasovali pokračování 
smlouvy s Veolií na dalších 10 let. 

40 zastupitelů vlastně souhlasilo 
s uzavřením smlouvy, kterou nikdo 
z nich neviděl.

 
Neházíme flintu do žita. Vše, co se 

událo, je krok za krokem doloženo 
a zveřejněno zde www.pravdaovode.
cz/pochybne ‑prodlouzeni ‑pusobeni‑
‑koncernu ‑u ‑vody ‑o‑10‑let/

To je první krok k nápravě a dal-
ší budou následovat a o všech vás 
budeme pravidelně informovat.

Naši nezodpovědní političtí před-
chůdci rozprodali strategická odvětví 
z majetku našeho města, a tak se stali 
občané rukojmí koncernů. Měli jsme 
jedinečnou příležitost navrátit prodej 
vody do rukou města již v listopadu, 
bohužel 40 zastupitelů bylo prozatím 
proti. Věřím však, že to ještě není de-
finitiva a ta padne až po zmíněném 
veřejném projednání.

Přeji všem krásné Vánoce a vězte, 
voda je základ života, nikoliv jen zboží.
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V posledních desetiletích Ostra-
va prošla řadou změn, které měly 
a mají za cíl dát moravskoslezské 
metropoli nové impulzy. Mnoho 
z nich bylo spojeno s restrukturali-
zací po roce 1989. O tom, že je Os-
trava zvládla dobře, svědčí, mimo 
jiné, celostátní ocenění Opera Civi-
tatem, o němž jsme psali v listopa-
dovém čísle.

Naše město se však stále potýká 
s odlivem kreativních, talentova-
ných a vzdělaných lidí, a právě tento 
problém je třeba dlouhodobě řešit. 
Právě za tímto účelem vznikla Stra-
tegie vzdělávání města Ostravy 2030, 
která chce, kromě jiného, vytvořit 
takové podmínky, aby se univerzity 
v Ostravě staly první volbou při roz-
hodování o studiu na vysoké škole.

Základními stavebními kame-
ny strategie byly několikaleté zku-
šenosti a poznatky ze spolupráce 
se zřizovateli školských zařízení, 
školami, univerzitami, odbornou 
veřejností, sportovními kluby, ne-
ziskovým sektorem, stakeholdery 
v oblasti vzdělávání a znalost a ak-
ceptace místních specifik.

Už od roku 2016 začalo 6 od-
borných pracovních skupin působit 
v oblastech předškolního vzdělávání, 
čtenářské a matematické gramotnos-
ti, rovných příležitostí ve vzdělávání, 
v oblasti kariérového poradenství a fi-
nancování příslušných aktivit. Vytvo-
řen byl také Strategický plán rozvoje 
vzdělávání do roku 2023.

Na základě těchto podkladů 
vznikla finální Strategie vzdělávání 

města Ostravy s vizí do roku 2030. 
Jako klíčové body město vnímá 
gramotnosti a kompetence dětí 
a žáků, rovné příležitosti ve vzdělá-
vání a talentmanagement. Dále ob-
last budoucí kariéry žáků a výchovy 
k občanství, spolupráci zřizovatele, 
škol a školských zařízení, vzdělá-
vací infrastrukturu, otázku univer-
zit, problematiku interkulturního 
vzdělávání a výuky cizích jazyků. 
Stranou nezůstává propojení vzdě-
lávání se sportem a tělesná výchova 
žáků, stejně jako formální, zájmové, 
neformální a celoživotní vzdělávání.

Na strategii pak navážou pravi-
delně sestavované a vyhodnocované 
roční akční plány, jejichž cílem je 
realizace a plnění jednotlivých stra-
tegických cílů. MS

Vzdělání hraje při rozvoji  
Ostravy zásadní roli

 VŠB
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Při přípravě Strategie vzdě-
lávání města Ostravy 2030, 
na které se kromě administ-
rativního týmu podílela také 
pracovní skupina složená ze 
zástupců veřejných vysokých 
škol, neziskových organizací 
a příspěvkových organiza-
cí města, zřizovatelů a dal-
ších aktérů ve vzdělávání, 
byl kladen důraz zejména na 
návaznost nově připravova-
né strategie na již existující 
národní, krajské a městské 
strategické dokumenty. Stra-
tegie byla vytvořena na půdě 
odboru školství a sportu in-
terními zaměstnanci, byly tak 
městu ušetřeny finanční pro-
středky jinak vynakládané za 
externí zpracování.“ Andrea  
Hoffmannová, náměstkyně 
primátora pro školství a sport.

 Boris Renner

Centrum Euroguidance při Ná-
rodním pedagogickém institutu ČR 
už potřinácté ocenilo příklady dob-
ré praxe v kariérovém poradenství. 
Jedna z pěti hlavních cen putovala 
do Ostravy, a to za rozvoj kariérové-
ho poradenství v tamních školách.

Ocenění je důkazem, že Ostra-
va se této problematice s patřič-
ným důrazem věnuje. Její model 
školního kariérového poradenství 
je postaven na spolupráci města 
a konkrétních základních škol, kdy 
každý z těchto subjektů má v projek-
tu jasně vymezenou konkrétní úlo-

hu. Smyslem a cílem projektu bylo 
zavedení pozice kariérového porad-
ce už na základních školách, oddě-
leně od pozice výchovného poradce, 
a zajištění jeho metodické podpory 
a odborného zázemí. Dnes se pro-
jektu účastní již 40 ostravských zá-
kladních škol. Metodickou podporu, 
odborné zázemí a průběžné vzdělá-
vání zajišťuje Moravskoslezský pakt 
zaměstnanosti, z.s.

Statutární město Ostrava zde 
plní taktéž důležitou koordinační 
roli a poskytuje zapojeným školám 
finanční podporu. Do konkrétních 

škol pak, s ohledem na místní pod-
mínky, uvádějí projekt kariérového 
poradenství v život jejich ředitelé.

Výsledky Národní ceny kariéro-
vého poradenství byly vyhlášeny 
na konferenci, kde se zároveň ko-
nal kulatý stůl k rozvoji kariérové-
ho vzdělávání ve školách za účasti 
zahraničních i českých odborníků 
a zástupců škol. Ocenění účastníci 
získali možnost účasti na zahranič-
ních konferencích a online kurzech 
nebo pořízení odborných publikací 
a metodických nástrojů pro podpo-
ru své praxe.  MS

Město získalo Národní cenu  
kariérového poradenství
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Město pokračuje v projektech 
výuky šachů ve školách a školkách 
i v tomto školním roce 2021/2022. 
Víc než deset pedagogů ostravských 
základních a mateřských škol se v po-
sledním říjnovém týdnu zúčastnilo 
semináře „Jak učit děti hrát šachy“, 
konaného ve Středisku volného času 
Korunka.

Výukové aktivity střediska pro-

bíhaly již o „velkých“ prázdninách, 
město finančně podpořilo první pří-
městský tábor „Letní šachová pohád-
ka“ pro předškolní děti ze šachových 
kroužků mateřských škol. I přesto, že 
epidemie covidu přinesla modifikaci 
výuky šachů v době uzavření škol-
ských zařízení do distanční podoby 
prostřednictvím obrazové metodiky, 
kdy jednotlivé lekce byly nahrány 

a poskytnuty k výuce, v letošním škol-
ním roce se do projektu výuky šachů 
přihlásilo již víc než 35 ostravských 
mateřských škol.

V roce 2020 bylo podepsáno me-
morandum o spolupráci na projektu 
Šachy do škol zástupci statutárního 
města Ostravy, Šachového svazu 
České republiky, Střediska volného 
času Korunka a Ostravské univerzi-
ty. Zájem o výuku šachů v Ostravě 
stále stoupá. Zatímco na počátku, 
v roce 2018 se do projektu zapojilo pět 
ostravských mateřských škol, v příš-
tím školním roce to bylo již 12 školek, 
v loňském školním roce už 16 mate-
řinek. Aktuálně město usiluje o začle-
nění výuky hry šachu do posledních 
ročníků co největšího počtu mateř-
ských škol.

Město v rámci projektu Místní 
akční plán rozvoje vzdělávání ORP 
Ostrava podpořilo pořízení šachov-
nic k výuce hry, vytvoření metodiky 
i úhrady lektorného. V rámci projektu 
a díky spolupráci s Šachovým svazem 
ČR mohou pedagogové i studenti Os-
travské univerzity absolvovat šachový 
kurz trenérů IV. třídy a zapojit se tak 
do výuky. Nicméně zájemci o výuku 

šachů se mohou vzdělávat i na dalších 
workshopech, metodických schůz-
kách apod. Středisko volného času 
Korunka, vzhledem k zájmu o hru ša-
chů, hledá externí vedoucí, kteří jsou 
schopni vyučovat šachy předškolní 
i školní děti. Uvítají zde právě i even-
tuální zájem vysokoškolských studen-
tů pedagogiky o tento projekt. MS

Královská hra prospívá také dětem

V Malaze se koncem listopadu 
konal GLOBAL STARTUPCITIES 
SUMMIT, jehož se zúčastnili také zá-
stupci Ostravy, aby prezentovali uni-
kátní projekty vzdělávání i program 
přívětivý pro zahraniční odborníky. 
Hlavní aktivity města Ostravy pro 
přilákání, rozvoj a udržení talentů, 
které již v Ostravě na podporu mla-
dých talentů existují, i nové iniciativy 
plánované pro následující léta, před-
stavila náměstkyně primátora Andrea 

Hoffmannová. Ta se aktivně účast-
nila kulatého stolu na téma „Talent 
Action Plan of Global startupCities,“ 
a to společně se zástupci portugalské 
Bragy a dalšími partnery na téma  
Talent management.

Vlajkovým projektem je program 
na podporu vzdělávání a talentma-
nagementu (více na www.talentova.
cz). Program byl na území města 
Ostravy zahájen v roce 2016 a jeho 
cílem je systematická podpora na-

dání a talentu, práce s talenty, roz-
voj nadání, vytváření podmínek pro 
práci s mimořádnými talenty v Ost-
ravě. Podpora se zaměřuje zejména 
na technické a přírodovědné oblasti, 
čtenářské a matematické gramotnos-
ti, badatelskou činnost. Za celé obdo-
bí fungování tohoto programu bylo 
realizováno 307 projektů s celkovou 
finanční podporou města 238,5 mi-
lionu korun.

Město také podporuje a oceňu-

je nadané a aktivní vysokoškolské 
studenty. V roce 2021 vznikl nový 
program, jehož cílem je ocenění vy-
sokoškolských studentů za jejich 
studijní, vědeckou a společenskou 
prospěšnost s názvem „Talent roku“. 
Formou stipendií bylo od roku 1996 
studentům poskytnuto více než  
17 milionů korun.

Všechny jmenované aktivity a řada 
dalších jsou součástí Strategie vzdělá-
vání města Ostravy 2030. MS

Ostrava ve Španělsku  
představila edukativní projekty

„Hra šachů rozvíjí intelekt 
dětí, kreativitu, matematickou 
gramotnost, učí je schopnos-
ti soustředit se i rozhodnout  
v kritické chvíli a mnohé další 
dovednosti. Výuku šachů od 
počátku projektu absolvovaly 
již stovky žáků ostravských 
základních a mateřských 
škol.“ Andrea Hoffmannová,  
náměstkyně primátora pro 
školství a sport.
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Domov korýtko  
radikálně změní podobu

Právě k tomuto cíli vyškolila 
Katedra informatiky a počítačů 
Přírodovědecké fakulty Ostravské 
univerzity celkem 13 seniorů, kte-
ří se nyní mohou sami stát lektory 
a předat nabyté dovednosti svým 
vrstevníkům. Stalo se tak díky 
projektu „SMART technologie pro 
zvyšování kvality života ve městech 
a regionech“.

Koncept, kdy seniory učí senioři, 
má oporu v psychologických výzku-

mech. Ty dlouhodobě prokazují, že 
studenti počítačových kurzů lépe 
vnímají výuku od lektorů stejné vě-
kové skupiny.

Současně byly připraveny vý-
ukové materiály, včetně mnoha 
příkladů, které si mohou účastníci 
kurzů stáhnout z webových strá-
nek Ostravské univerzity. Vyučující 
z výše uvedené katedry se s lektory 
‑seniory pravidelně setkávají, aby je 
mohli seznámit s novinkami v infor-

mačních technologiích a pomoci jim 
s případnými problémy.

V případě, že by městské obvody 
a seniorské organizace neměly po-
čítače, je možné domluvit zapůjčení 
notebooků či tabletů přímo s pra-
covníky katedry.

Informační technologie se rychle 
rozvíjejí a dynamicky vstupují do 
našich životů. Koronavirová pan-
demie tento proces ještě urychlila. 
V blízké budoucnosti se předpoklá-

dá, že on ‑line komunikace, napří-
klad s lékaři, sociálními pracovníky 
nebo úřady, se ještě více prohloubí. 
Pokud senioři nechtějí být v tomto 
směru odkázáni na příbuzné a zná-
mé, neměli by seznámení se základy 
informačních technologií odkládat.

Případní zájemci o seniorské IT 
kurzy se mohou obracet na jednotli-
vé úřady městských obvodů v místě 
bydliště, které jim poskytnou bližší 
informace. MS

Domov pro seniory Korýtko se do-
čkal dlouho plánované celkové rekon-
strukce, spojené s nástavbou a pří-
stavbou. Práce by měly být zahájeny 
v prvním čtvrtletí roku 2022 a jejich 
rozpočtové náklady se blíží půl mili-
ardě korun bez DPH. Rekonstrukce, 
která by tento domov z osmdesátých 
let minulého století stavěný v socia-
listickém stylu měla posunout mezi 
nejmodernější i architektonicky při-
tažlivé pobytové zařízení pro seniory, 
je rozložena na přibližně dva roky. Po 

přestavbě nabídne nový domov 254 
klientům.

V rámci rekonstrukce bude vy-
budována nástavba objektu A s roz-
sáhlou střešní terasou a rovněž nové 
terasy pro všechna patra objektů B 
a C. Její součástí je výměna všech 
síťových rozvodů. Mezi dalšími zlep-
šeními jsou například nový stravo-
vací a prádelenský provoz, zvětšení 
podlahové plochy pokojů, buňkový 
systém sociálních zařízení vždy pro 
dvě bytové jednotky. Vestavěny bu-

dou moderní centrální koupelny na 
každém patře, nový společenský sál 
a multifunkční místnost. Dojde rov-
něž k dodání nové trafostanice. Ob-
jekt i střecha budovy se dočkají kva-
litního zateplení. Klienti se mohou 
těšit i na nové situační řešení zahrady 
s pergolami, vodním prvkem, zvýše-
nými záhony a veškeré nové vybave-
ní. To se týká pokojů, pracoven, spo-
lečenských prostor i celého interiéru 
objektu. MS

Senioři zjistí, jak hravě  
zvládnout práci s počítačem

„O potřebě rekonstrukce ob-
jektu Domova Korýtko ho-
voříme již mnoho let a mám 
radost, že přes mnohé peripe-
tie jsme nyní konečně dospěli 
k jejímu faktickému zahájení. 
Nechceme tak náročnou akci 
realizovat za přítomnosti 
stávajících klientů domova, 
kterým by zcela jistě prová-
děné práce ztrpčovaly život, 
a proto jsme se je rozhodli 
přestěhovat i se zaměstnan-
ci do kvalitních náhradních 
prostor s krásným venkov-
ním zázemím. Děláme maxi-
mum pro to, abychom i zde 
mohli na období přibližně 
dvou let nabídnout klientům 
i personálu nejvyšší dostup-
né pohodlí a celkový kom-
fort pro možnost poskyto-
vání veškerých potřebných 
služeb. Rekonstrukce Domova  
Korýtko nejenže zásadně 
změní podobu tohoto objek-
tu, ale na desítky let vytvoří 
ideální předpoklady, aby zde 
bylo možno poskytovat seni-
orům péči na špičkové úrovni 
a především, aby se zde cítili 
šťastni a spokojeni.“ Zbyněk 
Pražák, náměstek primátora 
pro prevenci kriminality, volný 
čas, sociální věci, zdravotnic-
tví a kulturu.
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„Není téměř ani rodiny,  
kde by zle neřádila…“

Zcela běžnou součástí školního roku počátkem 
20. století bylo uzavírání jednotlivých tříd či celých 
škol na deset, čtrnáct i více dní z důvodu výskytu 
infekční nemoci. To se na různých místech dělo 
několikrát do roka, mnohdy se takové případy vy-
skytovaly každý měsíc. Nejčastějšími nemocemi, jež 
se mezi dětmi šířily, byly spála, spalničky (osypky), 
zarděnky, záškrt, ovčí osypky (neštovice, někdy též 
vodní neštovice, vodnatky), černý kašel, příušnice, 
ale vyskytoval se i břišní tyfus, úplavice či cholera. 
Jednalo se o závažná onemocnění, při nichž dochá-
zelo též k úmrtí dětí. Příčina tkvěla v nízkém pově-
domí o nebezpečnosti infekčních nemocí a jejich 
šíření i v obecně nižší úrovni hygienických návyků 
zejména v dělnických a rolnických rodinách. Ojedi-
nělá však nebyla ani nedostatečná znalost karantén-
ních zásad při nákaze u středostavovských rodin. 
Rodiče lehkomyslně posílali děti do školy, přestože 
věděli o výskytu nemoci, neinformovali učitele ani 
vedení školy.

Při rozšíření choroby nezbývalo nic jiného, než 
na doporučení úředního lékaře přijmout protie-
pidemické opatření v podobě uzavření třídy nebo 
školy. To se v případě Ostravska zvlášť stupňovalo 
s jeho urbanistickým a populačním rozvojem na po-
čátku 20. století. Velmi vážná situace nastala v roce 
1906 a znovu pak 1913, kdy se v celém ostravsko‑
‑karvinském revíru nebývale rozmohla spála. V Mo-
ravské Ostravě bylo v červnu 1913 zaznamenáno 
124, ve Vítkovicích 104, v Mariánských Horách 22, 
v Přívoze 21 a v Zábřehu 6 nemocných osob, z toho 
38 dospělých. Po přerušení výuky na několika ško-
lách musel nakonec okresní hejtman raději svým 
rozhodnutím ukončit školní rok zhruba o dva týdny 

dříve. Zemská školní rada v souvislosti s tím nabá-
dala zmíněné průmyslové obce ke zřízení institutu 
školních lékařů, kteří měli určovat termíny lékař-
ských prohlídek, vést zdravotní průkazy, dohlížet 
na školní budovy, případně se účastnit učitelských 
konferencí s poradním hlasem.

Největší zatěžkávací zkouškou školského systé-
mu ve 20. století se stala pandemie tzv. španělské 
chřipky, která se v českých zemích začala se svým 
smrtelným nebezpečím silně projevovat koncem 
léta roku 1918. Ředitel Národní školy v Hrabové 
František Bartoník se ve svém listě z 2. 10. 1918 ob-
racel k okresní školní radě následujícími slovy: „…
mezi mládeží školní (i rovně dospělými) vypukla 
velmi nakažlivá nemoc, jež jakoby mor zachvacuje 
náhle své oběti, tak že není téměř ani rodiny, kde 
by zle neřádila.“ Více než třetina hrabovských dětí 
onemocněla a další byly po přestálé nemoci tak sla-
bé, že nemohly chodit do školy. Učitel zoufale žádal 
instrukce, jak si má za dané situace počínat. Někte-
ré školy v okrese hlásily 50 %, jinde dokonce až dvě 
třetiny nakažených žáků.

Česká okresní školní rada proto přijala podle zá-
kona č. 67 ze dne 14. 4. 1913, o zamezení a potlačení 
přenosných chorob, návrh na uzavření všech obec-
ných a měšťanských škol i mateřských škol, a to od 
7. 10. do 27. 10. , což bylo následně také schvále-
no Zemskou školní radou v Brně. Školní uzávěra 
musela být z důvodu nelepšící se situace prodlu-
žována až do začátku listopadu. Rovněž německé 
školy v okrese byly nejčastěji uzavřeny od 5. 10. do 
4. 11. 1918. Když se žáci po několika týdnech vrátili 
do svých lavic, nevisel už na stěně obraz rakousko‑
‑uherského císaře a od učitelů se jim dostalo pona-

učení, že se jejich škola mezitím stala součástí zcela 
jiného státu. Značné potíže nastaly s nahrazováním 
zameškané výuky. S příchodem jara 1919 musely 
být prodlužovány školní dny v ranních a odpoled-
ních hodinách, učivo v tzv. literárních předmětech 
se dohánělo na úkor hodin tělocviku apod.

Pravidelně se opakující problémy s narušováním 
výuky výskytem infekčních nemocí mezi dětmi za-
čaly být účinně odstraňovány s pomocí povinného 
očkování. První nemocí, kterou se tak podařilo 
vymýtit, byly neštovice, proti nimž byl vakcinační 
postup znám již od 18. století, ovšem teprve záko-
nem č. 412 z 15. 7. 1919, o povinném očkování proti 
neštovicím, bylo v Československu zabráněno šíření 
této nakažlivé nemoci v populaci. Potlačení dalších 
infekčních chorob nastalo obdobně až ve druhé po-
lovině 20. století.

Autor: Radoslav Daněk

Obecné a měšťanské školy sváděly před sto 
lety těžký boj s infekčními nemocemi

MUDr. Vladimír Hradečný jako obecní, 

soudní a pokladní lékař v Zábřehu nad 

Odrou mj. upozorňoval v roce 1908 

na nebezpečí šíření infekčních nemocí 

půjčováním knih a nedostatečným dezin‑

fikováním učebnic ve školách.

Při uzavření školy bylo nezbytné přistoupit k důkladné 

dezinfekci. Ta se prováděla opakovaným omýváním 

podlah, školního zařízení a stěn až do výše dvou metrů 

za použití horkého roztoku sody, lysolu či formalínu 

(roztok formaldehydu), které nabízel např. ostravský 

lékárník Moritz Ptaczek spolu s očkovacími látkami.

Nezastupitelná role v boji proti šíření infekčních nemocí při‑

padla samosprávě. Obec Moravská Ostrava převzala vyhláškou 

z roku 1907 za nemajetné rodiny úhrady lékařského vyšetření 

při podezření na spálu. Školy rovněž nabízely rodičům  

a dětem bezplatné očkování proti neštovicím na obecní útraty. 

Proočkovanost dětí se sice kontrolovala již od konce 19. století, 

ovšem dlouhou dobu byla na nedostatečné úrovni.
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Dárek z Tržiště radosti pomůže i potěší
Vánoční Tržiště radosti je nápa-

dem, který spojuje tradiční vánoční 
obdarovávání s pomocí potřebným. 
Veškerý výtěžek totiž bude věnován 
ostravskému Mobilnímu hospici On-
drášek. Díky vaší štědrosti tak mohou 
umírající strávit své poslední chvíle 
doma, mezi svými blízkými.

Do tohoto projektu se lze zapo-
jit hned dvěma způsoby. Za prvé 

můžete něco vyrobit, upéct, uvařit 
nebo nabídnout své služby jako na-
příklad kurz šití nebo výměnu pne-
umatik a darovat na tržiště. Fantazii 
se rozhodně meze nekladou. V mi-
nulém roce bylo mimo jiné velmi 
žádané cukroví nebo vánočky. Po-
kud chcete něčím takovým přispět, 
dejte vědět Mirce Galajdové na 
mhondrasek2004@gmail.com nebo 

volejte na telefonní číslo 777  946  777.
Druhou možností je to, že na tržišti 

pořídíte vánoční dárky, a tím pomů-
žete nevyléčitelně nemocným lidem 
na sklonku jejich života.

„Na Tržišti radosti jsem si pořídila 
hned několik věcí. Když jsem si šla 
vyzvednout ozdobu na stěnu u její 
autorky, zjistila jsem, že je to má sou-
sedka. Bylo to moc milé setkání. Mla-

dá maminka se rozhodla splnit si sen 
a začala vyrábět ozdoby metodou 
Macrame. Byl to její první výtvor 
a měla obrovskou radost, že si ho 
někdo koupil,“ vzpomíná Markéta, 
která se jako jedna z mnoha roz-
hodla nakoupit na vánočním Tržišti 
radosti.

Veškeré podrobnosti jsou k dispo-
zici na www.trzisteradosti.cz MS

Ostravské  
dominanty  
se zahalily do  
purpurové  
a oranžové

Most Miloše Sýkory a věž Nové 
radnice se v podvečer 16. listopadu   
rozsvítily purpurovou barvou. Spo-
lu s dalšími významnými stavbami 
doma i v zahraničí tak poukázaly na 
problematiku předčasných porodů. 
Ostrava touto formou podpořila ro-
diny předčasně narozených dětí a zá-
roveň poděkovala zdravotníkům.

Světový den předčasně narozených 
dětí si připomínáme 17. listopadu. 
Asi třicítka staveb v České republi-
ce se purpurově rozsvítila už o den 
dříve. Tedy, „předčasně“, čímž dala 
akci nápaditou symboličnost. Oslavy 
světového dne se v ČR letos konaly už 
pojedenácté a iniciuje je rodičovská 
organizace Nedoklubko.

Ve světě purpurově zazářily 
např. Eiffelova věž, Empire State 
Building, Opera v Sydney a mnoho 
dalších. Organizátoři v odkazu na 
symboliku barvy královské, barvy 
vítězství v boji, vybrali purpurovou 
barvu jako barvu všech nedonoše-
ných dětí. Více k tématu www.nedo-
klubko.cz.

Zhruba o týden později obě cha-
rakteristické ostravské stavby svítily 
znovu. Tentokrát je obestřela sytě 
oranžová záře. Stalo se tak u příleži-
tosti Mezinárodního dne boje proti 
násilí na ženách.

„Násilí páchané na ženách je zá-
važný celospolečenský problém, jenž 
může mít v krajním případě až fatál-
ní následky. Nebezpečný je zejména 
pro svou latentnost, klíčová je proto 
i informovanost široké veřejnosti, 
jak v těchto situacích pomoci. Sym-
bolicky chceme podpořit osvětové 
aktivity v rámci Mezinárodního 
dne boje proti násilí také rozsvíce-
ním vybraných staveb. Nicméně 
neomezujeme se pouze na tento ne-
tradiční způsob osvěty jediný den 
v roce. Město dlouhodobě přispívá 
na mnohé projekty, jež pomáhají 
řešit toto nebezpečné násilí pácha-
né na ženách. Ostrava se rovněž 
podílí na různých preventivních 
a informačních aktivitách smě-
řujících k zamezení tohoto násilí,“ 
odsoudil primátor města Ostravy 
Tomáš Macura tento obzvláště za-
vrženíhodný patologický jev. MS
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„Spolu s dalšími městy chceme 
symbolicky podpořit rodiny 
v jejich nelehkém údělu péče 
o předčasně narozené děti. 
Stejně chceme tímto netra-
dičním způsobem poděkovat 
lékařům, sestrám a dalšímu 
personálu nemocnic, zajišťu-
jícímu nepřetržitou profesio-
nální péči dětem, které přišly 
na svět dřív.“ Tomáš Macura, 
primátor města Ostravy.

 Lukáš Kaboň



Vlčí máky rozkvetly  
také v Ostravě

Někdejší módní dům, otevřený 
roku 1930, patřil od počátku k nej-
luxusnějším stavbám svého druhu 
v tehdejším Československu a po 
dlouhá desetiletí představoval jed-
nu z ostravských architektonických 
ikon. Po letech chátrání mu nyní 
svitla naděje. Projekt jeho přestavby 
totiž získal jak potřebná povolení, 
tak silného finančního partnera. Už 
začátkem příštího roku tak začnou 
stavební práce, přičemž v roce 2023 
by měla být „nová“ Ostravica zpří-
stupněna veřejnosti.

Komplex tří budov podle plánů 
zahrne kreativní centrum, kavár-
ny, restaurace, ale také hudební 
a divadelní klub nebo konferenční 
sál. Znovu se objeví také prosklené 
zastřešení ústřední části, takže na 
známé schodiště opět dopadnou 
sluneční paprsky, tak jako před lety. 
Samotná rekonstrukce bude zároveň 
řešena citlivě, s co největším respek-
tem k původní podobě. S ohledem 
na místy netradiční přístup k řešení 
fasády objektu byla prostřednictvím 
Městského ateliéru vytvořena plat-
forma pro odbornou diskuzi nad na-
vrhovaným řešením. Autoři návrhu 
tak obdrželi řadu podnětů od nezá-
vislých odborníků, které se ve výsled-
né podobě snažili zohlednit.

Soukromý vlastník průběžně spo-
lupracuje se statutárním městem 
Ostrava i centrálním ostravským 
obvodem. Všichni aktéři se shodli 
na představě provázat přízemí všech 
budov se vznikajícím veřejným pro-
storem na náměstí Edvarda Beneše.

Dvě z budov už jsou staticky zajiš-
těny a připraveny k zahájení prací, 
třetí bude řešena zvlášť. Široké veřej-
nosti bude určena asi polovina zre-
konstruované části. Ostatní prostory 
pojme připravované centrum krea-
tivního průmyslu Business Butique 
Ostravica. Budou zde laboratoře, 
speciální ateliéry vybavené zaříze-
ním 3D reality, kanceláře a společně 
sdílené prostory, jako jsou jednací 
a přednáškové sály. Ostravica se tedy 
stane místem prolínání a setkávání 
umění a kultury s vědou. Předpoklá-
daný termín dokončení rekonstrukce 
je v polovině roku 2023. MS

Den válečných veteránů se tradič-
ně slaví 11. listopadu, u příležitosti 
konce první světové války v roce 
1918. Tento památný den je spojen se 
symbolem rudého vlčího máku, pod-
le básně „Na polích flanderských“ od 
kanadského lékaře a účastníka prvo-
válečných bojů Johna McCrae. Čes-
ká republika se k oslavám tohoto vý-
znamného dne připojila roku 2004.

Účastníky válečných konfliktů si 
připomněla také Ostrava. Primátor 
Tomáš Macura, spolu s dalšími zá-
stupci vedení města, položil věnce 
v Komenského sadech u Památní-
ku Rudé armády. Moravskoslezská 

metropole tak dala najevo, že si váží 
vojáků, kteří nasazovali a nasazují 
své životy v různých válečných ob-
lastech. Pietnímu aktu byli přítomni 
také zástupci hned několika organi-
zací a spolků.

Z rukou zástupce Československé 
obce legionářské (ČSOL) pak primá-
tor Macura převzal pamětní medaili 
ke 100. výročí jejího založení. Statu-
tární město Ostrava s obcí dlouho-
době spolupracuje a jeho zástupci 
se pravidelně účastní legionářských 
akcí. Jako příklad může posloužit 
muzeum na kolejích Legiovlak. MS

Rekonstrukce  
Ostravice - Textilie  
začne v prvním  
kvartále 2022

Odborný pracovník Slezské-
ho zemského muzea v Opavě, 
univerzitní pedagog a zapálený 
badatel prohrál v neděli 31. října 
svůj tříměsíční boj s těžkou ne-
mocí. Bylo mu pouhých 43 let.

Výstupy historického zá-
jmu Kamila Rodana se dočkaly 
také osmi knižních zpraco-
vání. On sám se vyznačoval 
značným záběrem. Psal o vý-
znamných evropských šlech-
tických rodech, každodennosti 
v období první republiky, historii 
populární hudby nebo slezských 
hospodářských dějinách. Bytost-
ně lokální spis pak představoval 
jeho průvodce po zaniklých 
i existujících hostincích ostrav-
ské části Nová Ves.

Statutární město Ostrava vyjá-
dřilo rodině Kamila Rodena, jakož 
i jeho přátelům, upřímnou sou-
strast. MS

Zemřel Kamil 
Rodan – historik,  

spisovatel  
a kronikář  
Nové Vsi
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„Město ve spolupráci  
s MAPPA aktuálně realizuje 
architektonickou soutěž na 
řešení náměstí Dr. E. Beneše. 
V minulých týdnech proběh-
lo vyhodnocení prvního kola 
soutěže. Město obdrželo 3 ná-
vrhy, z toho 2 postoupily do 
2. kola k dopracování. Vítěz-
nou podobu náměstí tak bu-
deme moci představit veřej-
nosti v únoru příštího roku.“  
Zuzana Bajgarová, náměst-
kyně primátora pro investice.



Shromáždění k uctění památky 
význačného svátku, spojené s pietou 
za oběti zla a násilí, se tradičně ko-
nalo ve foyer Nové radnice. Oslavu 
Dne boje za svobodu a demokracii 
společně připravili Gymnázium Olgy 
Havlové, Okrašlovací spolek za krás-
nou Ostravu, Antikvariát a galerie 
Fiducie a Političtí vězni České repub-
liky. Programem provázel Leo Žídek, 
politický vězeň z 50. let.

S projevem vystoupil také ostrav-
ský primátor Tomáš Macura, který 
se ve svých slovech primárně věno-

val aktuální situaci. Připomenul, že 
zhroucením nacismu ani komuni-
smu zlo nevymizelo, pouze na sebe 
bere jiné podoby. Mnozí lidé si podle 
něj navíc pletou svobodu se sobec-
tvím. „Setkáváme se s tím i teď, při 
covidové situaci, případně boji za 
zmírnění klimatické změny. Existuje 
určitá část lidí – neumím ji procen-
tuálně vyčíslit – kteří se domnívají, 
že pokud mají svobodu, mohou tak 
činit bez ohledu na práva ostatních. 
Přestože se nám plní nemocnice, 
chodí kolem nás lidé, co „svobodně“ 

prohlašují, že mohou dělat, co chtějí, 
protože si to před těmi dvaatřiceti 
lety vycinkali na náměstích. To je 
přece nesmysl.“ Primátor dále uvedl, 
že nemá univerzální recept na poráž-
ku zla, naději mu však dává mladá 
generace.

V podobném duchu se nesl pro-
jev moravskoslezského hejtmana 
Ivo Vondráka, který připomenul 
listopadové výročí let 1939 a 1989 
coby srovnání temného a světlého 
okamžiku českých dějin. „Lze říci, že 
od roku 1939 jsme se nebyli schop-

ni vymanit z toho, co bychom mohli 
nazvat dobou temna a dostali jsme 
se až k listopadu 1989, kdy skutečně 
studenti stáli na počátku všech akti-
vit, které nakonec vedly k tomu, že 
jsme získali svobodu.“

V průběhu setkání položili k pa-
mětní desce věnce a květiny zástupci 
politických stran, ostravsko‑opavské-
ho biskupství, armády, občanských 
spolků, politických vězňů a také ně-
kterých škol. Program doprovodilo 
také poutavé vystoupení pěveckého 
sboru Chorus Ostrava. MS

Ostravská radnice si opět  
připomněla výročí 17. listopadu

 Jiří Zerzoň

 Jiří Zerzoň
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